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کتابشناسی
حکمرانی شایسته1

درآمدی  امنیتِ  تضمینِ  به منظور  جامعه  اقشــار 
قرارگرفتــن در چتر حمایتی نظام جامع  خویش و 
رفاه و تأمین اجتماعی در دوران بازنشســتگی راه های 
متداول  راه های  از  یکی  که  دارند  رو  پیش  مختلفی 
طریق  از  اجتماعی  بیمۀ  صندوق  یک  در  عضویت 
است  کسورات  همان  یا  و  تعریف شده  پرداخت های 
ریسک های  و  هزینه ها  تأمین  طریق،  این  از  فرد  تا 
مالی و سالمت خود  منابع  تأمین  به  معمول مربوط 
را به آن صندوق منتقل کند و به هنگام بازنشستگی 
آن  بر  علاوه  و  نماید  استفاده  آن  مزایای  از  بتواند 
بتواند با مشارکت اجتماعی فرایندی را صورت دهد 
تا خود و دیگران از مزایای اجتماعی این صندوق نیز 

برخوردار شوند. 

در سوی مقابل، صندوق های بازنشستگی در شرایط کنونی با چالش ها و مشکالت اساسی در پایداری 
تأمین منابع مالی روبه رو هســتند و ماندگاری صندوق ها و تداوم خدمت رسانی در زمینه های مختلف 
بیمه ای در گرو تغییرات اساســی و اصلاحات بنیادین خواهد بود. کارشناسان برای پویایی اصلاح 
نگرا و مدیریت در صندوق ها گزینه های مختلفی را ارائه می کنند؛ اما گزینۀ بهینه در اصلاح این 
صندوق ها، تنها با مشــارکت، همراهی و درگیری فعاینۀ طرفینِ روابط کار، به خصوص کارکنان و 

کارفرمایان ممکن خواهد بود.

از ســوی دیگر، از جمله مشکلات اجتماعی تهدید کننده، از پدیدۀ نابرابری روبه گسترا در جامعۀ 
ایران می توان نام برد که به عنوان پیامد عدم تحقق عدالت اجتماعی یکی از چالش های بنیادینی است 

1. مشخصات کتاب: موسوی، میرطاهر؛ هندی، رضا؛ جغتایی، فائزه )1400( حكمرانی شایسته: مشارکت ذی نفعان در فعالیت های صندوق 
بازنشستگی کشوری: مفاهیم، نظریه ها، مدل؛ به سفارش مؤسسۀ راهبردهای بازنشستگی صبا »نهاد پژوهشی صندوق بازنشستگی کشوری«، 

تهران: انتشارات روزنه. 
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که غالباً خارج از نظام مدیریت صندوق تولید شده و به بدنه و مشترکان میلیونی آن و خانوادۀ ایشان 
فشار اجتماعی و اقتصادی حتی سیاسی، به صورت »نابرابری نیابتی« تحمیل می کند؛ به طوری که در 
سال های اخیر شاهد بروز و ظهور این نابرابری های غیرقابل تاب آوری و بروز فضای هیجانی و اعتراضی 
بوده و در آینده نیز این نوع بی اعتمادی و نگرانی می تواند در اشکال مختلف و البته جدی تر، صدای 
خویش را توسط شاغلان و بازنشستگان در عرصه های مختلف به گوا برساند که یزم است دراین 

زمینه چاره اندیشی جدی به عمل آید.

مشــارکت اجتماعی یکی از اصول حاکم بر سیستم های تمام بیمه های اجتماعی است که مبتنی بر 
اصل همبستگی اجتماعی، به عنوان یکی از ارکان و کارکردهای این نظام هاست. در یک نظام بیمۀ 
اجتماعی، افراد از طریق مشارکت اجتماعی سبب می شوند که درآمد از شاغلان به بیکاران، از افراد 
سالم به ازکا رافتادگان، از افراد فاقد همسر به افراد عائله مند و از جوانانِ واقع در سنین اشتغال به 
بازنشستگان انتقال پیدا کند و به نوعی بازتوزیع شود. به این ترتیب، فرد با عضویت در یک صندوق بیمۀ 
بازنشستگی، هم از مزایای فردی آن صندوق و هم از منابع حاصل از مشارکت جمعی بهره مند می شود. 

بر همین مبنا و از آنجا که صندوق های بازنشستگی نوعی نهاد پایه ای و اثرگذار بین نسلی محسوب 
می شوند، برای بقا و ادامۀ کارکرد و پویایی خود نیازمند الزاماتی هســتند، تا از آن طریق نه تنها 
بتوانند طیف مشــارکت میان نســلی را گسترا دهند، بلکه قادر باشــند با افزایش میزان مشارکت، 
اثربخشی و کارایی خود را فزونی بخشند. افزایش دامنۀ مشارکت در صندوق های بازنشستگی، تنها با 
پرداخت کسورات بیمه ای از سوی شاغلان دریافت مزایای بازنشســتگی صورت نمی گیرد؛ بلکه یزمۀ 
آن مشــارکت دادن افراد ذی نفع در ادارۀ صندوق بازنشســتگی و پویاترکردن آن و بازآفرینی های یزم 

است که عموماً با مفهوم »سه جانبه گرایی« در مدیریت شناخته می شود.

توسط  اجتماعی  ساز و کار حمایت  استقرار  در جهت  که  است  فرایندی  و  مکانیسم  سه جانبه گرایی 
میان  اجتماعی  گفت وگوی  ایجاد  امکان  با  تا  می گیرد،  دولت ها صورت  و  کارفرمایان  بیمه پردازان، 
طرفین درگیر اشــتغال )یعنی کارگر/کارمند و کارفرما( با دولت، نه تنها همۀ ذی نفعان بتوانند در 
مدیریت صندوق بیمه مشارکت داشته باشند، بلکه کرامت انسانی شان در کار، برابری فرصت ها و آزادی 

در کار پاس داشته شود.

سه جانبه گرایی پاسخی است به تناقضات به وجودآمده میان کارکنان، کارفرما و دولت؛ و بر این اساس 
نوعی از گفت وگو و مشارکت اجتماعی است که در نهایت می تواند منجر به پارادایمی مدیریتی شود 
که برای ترویج عدالت اجتماعی، روابط منصفانۀ محیط کار، توســعۀ پایدار و ثبات اجتماعی، اقتصادی 

و سیاسی در جامعه و در نهایت

»حکمرانی خوب« یا به تعبیر دقیق تر، »ادارۀ مردمی خردمندانه« مفهومی است که در اواخر دهۀ 80م.  
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وارد ادبیات توسعه شد و امروزه یکی از مباحث اصلی در ارزیابی کشورها و ساختارهای اجتماعی و 
سیاسی حاکم بر جوامع مختلف است. حکمرانی خوب، در مفهوم کلی، به معنای وجود یک ارتباط 
سازنده و پویا بین سه رکن دولت تسهیلگر، بخش خصوصی مسئول و جامعۀ مدنی آزاد است و در 
معنای بیمه ایِ مربوط به روابط کار به رابطۀ بین دولت، کارفرما و فرد بیمه شده )کارگر یا کارمند( 

اطلاق شده و در مفهوم سه جانبه گرایی متجلی می شود.

فقط مختص  ایران  در  را  برخی سه جانبه گرایی  که  است  این  داشت  دور  نظر  از  نباید  که  نکته ای 
به صندوق بازنشستگی تأمین اجتماعی می دانند و معتقدند در صندوق بازنشستگی کشوری رکن 
کارفرمایی وجود ندارد و لذا نباید در حیطۀ این صندوق بحثی از ســه جانبه گرایی مطرح شــود؛ 
چراکه در اینجا با دوجانبه گرایی مواجه هستیم. در این مورد باید توجه داشت که اگرچه در صندوق 
بازنشستگی کشوری با رکنِ کارفرمایی، آن طور که در سازمان تأمین اجتماعی وجود دارد، روبه رو 
نیستیم، اما این به معنای عدم وجود این رکن در صندوق مذکور نیســت. آن طور که در مادۀ 71 قانون 
استخدام کشوری، مصوب1345/03/31 مجلس شورای ملی بیان شده است »وزارتخانه ها و مؤسسات 
دولتی مکلفند هر ماه هشت و نیم درصد از جمع حقوق و تفاوت تطبیق حقوق و مزایای مستمر و 
فوق العاده های مستخدمین رسمی و مستخدمین آزمایشی را کم کرده و بابت سهم مستخدمین به 
صندوق بازنشستگی کشوری بپردازند.« و همان طور که در مادۀ 7 قانون اصلاح مقررات بازنشستگی 
و وظیفۀ قانون اســتخدام کشوری، مصوب1368/12/13مجلس شورای اســلامی، بیان شده است 
آنها  قانون مزبور، که مســتخدمین  از شمول  وزارتخانه ها، مؤسسات و شــرکت های دولتی خارج 
بازنشســتگی موضوع  بازنشستگی کشوری هستـند، نیز مکلفند علاوه بر کسور  مشترک صندوق 
مادۀ 71 این قانون، هر ماه معادل  1.5برابر آن را به عنوان سهم کارفرما از بودجۀ خود به صندوق 
بازنشستگی کشوری واریز کنند. لذا همان طور که از این دو مادۀ قانونی برمی آید، دولت و شرکت های 
زیرمجموعۀ دولت در این صندوق نقش کارفرمایی دارد و کسورپردازان بازنشستگان، مستخدمین 
دولت هستند و لذا رکن کارفرمایی در صندوق بازنشستگی کشوری وجود دارد، اما از آنجا که صندوق 
بازنشســتگی کشوری در ایران تحت مدیریت دولت و مجموعۀ حاکمیت است و رئیس آن توسط 
دولت و یا با پیشنهاد آن نصب می شود، ممکن است سبب نوعی کژفهمی در درک سه جانبه گرایی 
در این صندوق شود و دو نقش مدیریتی حاکمیت و نقش کارفرمایی دولت، یک نقش قلمداد شوند. 
از  و جزئی  جامعه  هر  عمومی  منابع  از  یکی  بازنشستگی کشوری،  که صندوق  است  ذکر  به  یزم 
حوزۀ عمومی محسوب می شود که بر اساس مادۀ 4 اساسنامۀ صندوق بازنشستگی کشوری، مصوب  
1387/03/26هیئت وزیران، دارای شخصیت حقوقی استقلال مالی و اداری است و بر اساس مادۀ 13 
همین اساسنامه، مدیرعامل صندوق باید فردی خارج از اعضای شورا و هیئت مدیرۀ صندوق باشد که 
با پیشنهاد هیئت مدیره انتخاب می شود. در صورت تحقق اصل مهم دولت با حداقل تصدی گری در 
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جامعه و این نکته که دولت باید به سمت سیاست گذاری و نظارت و در نتیجه چابک شدن پیش برود، 
امید آن می رود که تمشیت امور این صندوق نیز مطابق روال یک نهاد عمومی تعیین شود تا در عمل 

نیز شاهد تحقق سه جانبه گرایی حقیقی در مدیریت این صندوق باشیم.

تقویت سه جانبه گرایی و گفت وگوی اجتماعی به عنوان یکی از پیش نیازهای اصلی حکمرانیِ خوب و از 
اهداف استراتژیک سازمان های بین المللی کار و اتحادیۀ بین المللی تأمین اجتماعی به شمار می آید و 
در ایران نیز ساختار بیمه های اجتماعی، نظیر بیمۀ تأمین اجتماعی، بیمۀ کارکنان دولت و... به نحوی 
طراحی شــده است که رابطۀ سه جانبۀ بیمه شده، کارفرما و دولت در آن وجود داشته باشد؛ هرچند 
در عمل آن طور که باید اتفاق نیفتاده است. در واقع، رســیدن به بخشــی از اهداف عدالت اجتماعی و 
ایجاد شرایط عادینه و مناسب در فعالیت هر صندوق بازنشستگی، بدون مشارکت اثرگذار بیمه شدگان، 
کارفرمایان و دولت امری دشوار است و از این رو فراهم کردنِ زمینه های یزم به منظور تحقق این هدف 
مهم می بایســت یکی از اهداف راهبردی صندوق های بازنشستگی باشد. بر این اساس، صندوق های 
بازنشستگی برای آنکه کاراتر و مؤثرتر عمل کنند، می بایست ساختار خویش را به نحوی اصلاح نمایند 
که مشارکت ذی نفعان و بیمه شدگان را در ادارۀ صندوق تسهیل و مقدمات کار شایسته را فراهم کنند. 

این مفهوم امروزه در ادبیات مربوط به روابط کار و اشتغال، جایگاه بسیار ویژه و ارزشمندی برای 
تضمین تحقــق منافع طرفین درگیر این رابطه بازی می کند و عدم توجه بــه آن، در نهایت می تواند 
به تضییع حقوق بیمه شدگان و زایل شدنِ استانداردهای کار شایسته منجر شود. سه جانبه گرایی، تنها 
به تنظیم رابطۀ بین دولت، کارفرما و بیمه شده در ارتباط با کار مربوط نمی شود؛ بلکه مقولۀ مهمی 
است که در سازمان های بیمه گر اجتماعی، نظیر صندوق بازنشستگی کشوری می بایست به عنوان یکی 
از اساسی ترین اولویت ها در نظر گرفته شود تا این سازمان ها به پشتوانۀ مشارکت سه جانبۀ مذکور، 

اداره شده و به یک سازمان مردم مدار اجتماعی و یا ادارۀ مردمی خردمندانه تبدیل شوند.

تعامل سازنده  به معنای  اجتماعی  تأمین  و  بیمه  به  اساس، سه جانبه گرایی در بحث مربوط  این  بر 
بین دولت، کارفرما و کارکنان است تا به واسطۀ آن، نه تنها از بروز یک سویگی )دولتی شدن صرف( یا 
دوسویگی )دولتی-کارفرمایی شــدن( جلوگیری شود؛ بلکه از انحصارگرایی در مدیریت، تصمیم گیری 
و سیاست گذاری در سازمان در این زمینه، یکی از نخســتین اقدامات برای عملیاتی کردن اصول 
مطروحۀ کار شایســته، پیوستن به کنوانسیون های ســازمان بین المللی کار است؛ چراکه تقویت 
سه جانبه گرایی یکی از چهار هدف راهبردی و یکی از اصول بنیادین این سازمان است که در اعلامیۀ 
فیلادلفیا انعکاس یافته است. همچنین، این سازمان در مقاوله نامۀ 144 و مقاوله نامۀ  152 به طور 
مســتقیم، به گفت وگوی اجتماعی و سه جانبه گرایی پرداخته است و در کنفرانس های بین المللی کار 
در ســال های  1996و 2002 به ترتیب، قطعنامۀ ســه جانبه گرایی و گفت وگوی اجتماعی را مورد 



218

تأیید و تأکید خود قرار داده است. مضاف بر اینها، سازمان بین المللی کار در مقاوله نامه های دیگــری، 
از جمله مقاوله نامه های 87، 98و  154 نیز به موضوع گفتگوی اجتماعی، مذاکرۀ جمعی و مدیریت 
مشارکتی پرداخته است که هر کشور برای تحقق اهداف حکمرانی خوب و کار شایسته باید به آنها 

توجه کامل را مبذول دارد. 

در ایران نیز برای تحقق سه جانبه گرایی و گفت وگوی اجتماعی در عرصۀ بیمه های اجتماعی، از ابتدای 
تشکیل بیمه های اجتماعی در ایران تلاا هایی شده است. ایران نه تنها از نخستین کشورهایی است 
که در همان ابتدای تأسیس سازمان بین المللی کار در سال 1919 به عضویت این سازمان درآمده 
است، بلکه همچنین در قوانین داخلی خویش نیز اقداماتی را در جهت سه جانبه گرایی انجام داده 
است. برای مثال، در قانون کار، مصوب 1328، در ارتباط با صندوق تعاون و بیمۀ کارگران، ساختار 
هیئت مدیرۀ صندوق به صورت مشارکتی و مرکب از نمایندگان کارفرمایان، کارگران و وزارت کار 
در شورای  عالی کار پیش بینی هایی صورت پذیرفته است. همچنین، به موجب مادۀ 167 قانون کار 
)1369( شورای عالی کار و مادۀ 86 همین قانون شورای عالی حفاظت و بهداشت کار و به موجب 
تصویب دومین همایش ملی کار، شورای کار سه جانبۀ مشاورۀ ملی و همچنین به موجب مادۀ  7 
اساسنامۀ سازمان تأمین اجتماعی، دو شورای عالی اشتغال و شورای  عالی تأمین اجتماعی، در جهت 
اقدامات مربوط به سه جانبه گرایی تشکیل شده اند و یا  تنظیم روابط ذی نفعان درگیر روابط کار و 

وظایفی را در این ارتباط دارند. 

اما سؤال اساسی این است که به رغم تصویب این مواد قانونی و تشکیل نهادهای مربوطه، در جهت 
تحقق سه جانبه گرایی در کشور، آیا امروزه در عمل شاهد سه جانبه گرایی و تحقق مدیریت مشارکتی، 

در عرصۀ بیمه های اجتماعی و صندوق های بازنشستگی هستیم؟

واقعیت آن اســت که با وجود مواردی که در قوانین پیش بینی شــده اســت، هنوز ارتباط بیمه شدگان 
و کارفرمایان با دولت، خصوصاً در حوزه های بیمه ای، با چالش ها و مسائلی روبه رو است و می توان 
گفت تاکنون سه جانبه گرایی آن گونه که می بایست، محقق نشده است و ساز و کار ادارۀ صندوق های 
بازنشستگی، نظیر صندوق بازنشســتگی کشور نشــان می دهد که هنوز تا تحقق گفت وگوی اجتماعی 

در عرصۀ عمومی و نهادهای آن و مدیریت مشارکت محور سه جانبه فاصله داریم.

ازنتایج یک پژوهش به سفارا و حمایت موسسه  این اساس، در کتاب پیش روی که برگرفته  بر 
راهبردهای بازنشستگی صبا است، سعی بر آن شده تا در ابتدا با نگاهی به سوابق تلاا های علمی 

انجام پذیرفته در این حوزه

تجربیات جهانی بازخوانی شوند؛ در مرحلۀ بعد اسناد بایدستی موجود در ایران، همچون قانون اساسی، 
ســند چشــم انداز 1404، قانون نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی و سایر قوانین جامع و هم راستا، 
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سیاست های ابلاغ شده کلی نظام و سایر قوانین موضوعۀ مرتبط مرور شده و با انجام مصاحبه های 
امکان شناسی  نهایت  در  و  مدیران  کارشناســان،  نظرات صاحب نظران،  مطالعات  ترکیب  و  عمیق، 
مبتنی بر ظرفیت  و پتانسیل ها، موانع و چالش های تحقق سه جانبه گرایی را در صندوق بازنشستگی 
کشوری مشخص نموده و در گام نهایی، ارائۀ نظام مدل مشارکت پایدار ذی نفعان )کسورپردازان و 

حقوق بگیران( در فعالیت های صندوق صورت پذیرد.

ضرورت مطالعۀ این کتاب  
از آنجا که مطالعات نسبتاً محدودی در این زمینه در ایران انجام شده و عمدۀ مطالعات معطوف به 
حوزۀ روابط کار بین کارگران و کارفرمایان در سازمان تأمین اجتماعی است، و مطالعات موجود هم از 
خلأ جدی در زمینۀ الگوی مدون مشارکت ذی نفعان در تصمیم گیری ها و ساز و کار صورت بندی شده 
ومنسجم و البته با پشتوانۀ قوانین مصوب، جهت مشارکت نظام مند و پایدار و همچنین سه جانبه گرایی 
در این خصوص حکایت دارند، لذا لزوم انجام چنین مطالعه ای بیش ازپیش روشن می شود. در حقیقت، 
مطالعاتی که تاکنون در زمینۀ سه جانبه گرایی در ایران انجام شده اند، موضوع را به حل منازعات و 
مناقشات مربوط به روابط کار تقلیل داده اند و غالباً به نقش ذی نفعان در مدیریت صندوق بازنشستگی 
و مشارکت آنها در تصمیم گیری ها نپرداخته اند. این مهم در شرایطی است که درایران، اویً، با موضوع 
بحران جدی در صندوق ها روبه رو هستیم؛ به طوری که در حال حاضر شاخص پوشش حمایتی 7 دهم 
درصد است؛ به این معنا که به ازای هر نفر بازنشسته کمتر از یک نفر کسور پراختی وجود دارد و این 

موضوع بزرگ ترین لطمه را به منابع ورودی صندوق های بازنشستگی می زند.

از  کمتر  پاسخ گوی  می شود،  دریافت  شاغل  کارکنان  از  حاضر  حال  در  که  بازنشستگی،  کسورات 
20 درصد پرداخت حقوق بازنشستگان صندوق بازنشستگی بوده و سرمایه گذاری های صندوق های 
بازنشستگی کشوری هم کمتر از پنج درصد پرداختی های حقوق بازنشســتگان را جوابگوست؛ ضمن 
این  از 57 درصد پرداختی ماهیانۀ  نیز بیشــتر  به بودجۀ عمومی  این صندوق ها  این که وابستگی 
آنها  سازمان یافتۀ  کوشش  و  مشارکت  و  ذی نفعان  فعاینۀ  لذا حضور  می کند.  جبران  را  صندوق ها 
می تواند کاهش دهندۀ مشکلات و بحران ها، به ویژه در نظارت بر منابع مالی و هزینه و درآمدها باشــد 
و ثانیاً به واســطۀ عضویت در ســازمان بین المللی کار، در قبال اجرای مقاوله نامه ها و قطعنامه های این 

سازمان تعهدات و الزامات را بایستی لحاظ نمود.

نکتۀ دیگری که بر انجام چنین مطالعه ای ضرورت می بخشــد، آن است که این صندوق دارای دو 
ذی نفع اصلی، یعنی کســورپردازان و بازنشستگان اســت؛ اما نوعی برداشت نادقیق در مورد این 
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صندوق وجود دارد که صندوق بازنشستگی کشوری گویا تنها درحوزۀ بازنشستگان فعال است و عموماً 
کسورپردازان در این میان نادیده گرفته شده و نقش مهم آنها در تأمین منابع مالی این صندوق و 
مطالبات به حق آنها در این سازمان از نظر دور مانده است و لذا انجام یک مطالعه و طراحی مدلی 
که نقش کسورپردازان را در کنار بازنشستگان در مشارکت و مدیریت این صندوق لحاظ نماید، حائز 

اهمیت است.

امروزه برای تحقق مشــارکت معنــی دار ذی نفعان و اهداف حکمرانی موفق و شایســته در ایران، نیاز 
به اصلاحات ســاختاری در حوزۀ حاضر داریم، اما این تغییرات، الزامات و پیش زمینه هایی دارد که 
شناخت و مهیاکردنِ آنها جز با انجام تحقیقات و پژوهش های دقیق علمی و بی طرفانه در این زمینه 
به دســت نمی آید، تا به درک و شناخت صحیح از شرایط موجود رسیده و گام اولیه برای رسیدن به 

وضع و شرایط مطلوب برداشته شود.

بدون تردید، در این زمینه، شناخت تجارب موفق داخلی و جهانی و البته متناسب با مقتضیات جامعۀ 
ایران برای کنترل و کاهش مشکلات حاضر و نزدیک شدن به بهره وری واقعی در فعالیت صندوق مفید 

خواهد بود.

هدف گذاری مطالعه
هدف اصلی این مطالعه»تدوین مدل بهینۀ مشــارکت کســورپردازان و حقوق بگیران در صندوق 

بازنشستگی کشوری« است. همچنین، اهداف دیگر این مطالعه عبارتند از:

- ارائۀ تصویر وضعیت صندوق بازنشستگی کشوری در ایران و مقایسۀ آن با تعدادی از الگوهای موجود 
در میان کشورهای همسایه، کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه و تجارب آنها، با تأکید بر موضوع 

پژوهش حاضر؛

- رویکرد قوانین کلان کشور و همچنین حاکمیتی به صندوق و مشارکت ذی نفعان در امور صندوق؛

- احصای چالش ها و موانع موجود در زمینۀ مشارکت ذی نفعان در ادارۀ صندوق بازنشستگی کشوری؛

- تشـخیص و تعیین سـطوح مشارکت کسـورپردازان و بازنشسـتگان صندوق بازنشستگی کشوری در 
تصمیم سازی، تصمیم گیری و مدیریت صندوق بازنشستگی و روا و امکان تحقق سطوح پیش گفته؛

- بررسـی سـاز و کارهای تقنینی و اجرایی در تحقق مشـارکت ذی نفعان و سـه جانبه گرایی در صندوق 
بازنشستگی کشوری.



221

سی
شنا

اب 
کت

نکات و پرسش های کانونی
در این مطالعه، به طور مشخص، در پی پاسخ به این سؤایت هستیم:

- تصویر توصیفی موجود از صندوق بازنشستگی ایران، با تمرکز بر موضوع مشارکت ذی نفعان در 
فعالیت چیست؟

این  ادارۀ  در  کشوری،  بازنشستگی  صندوق  ذی نفعان  مشارکت  برای  موجود  مشکلات  و  موانع   -
صندوق کدامند؟

- سـاز و کارهای قانونـی و اجرایـی تحقق مشـارکت ذی نفعـان در ادارۀ صندوق بازنشسـتگی و تحقق 
سه جانبه گرایی در ارکان این صندوق چیست؟

- برای تحقق مشـارکت ذی نفعان در ادارۀ صندوق بازنشسـتگی، چه الزامات حرفه ای و حقوقی و چه 
پیش نیازهایی الزم است؟

- تجـارب داخلـی و جهانی در ارتباط با تحقق سـه جانبه گرایی و مدیریت مشـارکتی صندوق های 
بیمۀ اجتماعی کدامند؟

خروجی  و کاربردهای قابل انتظار
- تدوین مدل مشـارکت ذی نفعان )کسـورپردازان و حقوق بگیران( در صندوق بازنشسـتگی کشوری، 

با لحاظ کردن مقتضیات جامعۀ ایران؛

- تعییـن و شناسـایی موانـع پیـش روی مشـارکت ذی نفعان در صندوق بازنشسـتگی کشـوری و ارائۀ 
راه حل هایی به منظور عبور از این موانع؛

- تشـخیص و تعیین سـطوح مشارکت کسـورپردازان و بازنشسـتگان صندوق بازنشستگی کشوری در 
مدیریت این صندوق و روا و امکان تحقق این سطوح؛

- ارائۀ پیشنهادات احتمالی تقنینی.

 


